
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 1031 del 09/06/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 232 del 03/06/2022
PROPOSTA N. 1229 del 19/05/2022

OGGETTO: MARCIA PER LA PACE - CIG ZB335ADC5C - LIQUIDAZIONE COMPENSI

PREMESSO CHE:

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  28  febbraio  2022,  n.  5,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  “Documento  Unico  di
Programmazione 2022/2024 e Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2022/2024”;

-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  84  del  30  marzo  2022,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per
l’esercizio 2022/2024;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’8 agosto 2020, immediatamente
eseguibile,  e  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  178  del  13  agosto  2020,
immediatamente eseguibile, si è operata la riorganizzazione della struttura dell’Ente,
con modifica del regolamento ed ordinamento Uffici e Servizi, a mezzo di un nuovo
schema  di  organizzazione  macro  strutturale  con  il  passaggio  dalla  precedente
suddivisione in Settori all’attuale suddivisione in Aree;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in
particolare gli articoli 183, commi 5 e 184;

VISTO il Decreto sindacale n. 32 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all’Ing.
Remo  Bernardi  le  funzioni  di  Dirigente  dell’Area  6,  denominata  “Lavori  pubblici  e
Manutenzioni”; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO  il  D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, rubricato “Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241,  rubricata  “  Nuove  norme  sul  procedimento
amministrativo”;

CONSIDERATO CHE: 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1031 del 09/06/2022



-  l’Amministrazione  Comunale  unitamente  all’Università  degli  Studi  di  Teramo  ha
organizzato  una marcia  per  la  pace e  con comunicazione di  PEO del  18/03/2022 ha
chiesto all’Ufficio Traffico di predisporre il necessario Piano delle Misure di Sicurezza da
sottoporre alla Questura unitamente alla comunicazione di pubblica manifestazione che si
svolgeva lungo il seguente percorso:
• Ritrovo presso la Villa Comunale intorno alla ore 9,00;
• Partenza ore 9,30 circa percorrendo Piazza Garibaldi angolo via Nicola Dati;
• Ponte San Gabriele;
• Via De Paulis Fedele;
• Via Memmingen;
• Arrivo al Campus Universitario (sosta);
• Partenza ore 11,00 circa percorrendo via Memmingen;
• Via Guido Montauti;
• Via Cesare Averardi;
• Via Maestri del Lavoro;
• Via Lungofiume Vezzola;
• Arrivo al Parco “Davide De Carolis”

-  ai  fini  dell’organizzazione  della  manifestazione  si  è  reso  necessario  conferire  uno
specifico incarico per la redazione del Piano delle Misure di Sicurezza da sottoporre alla
Questura e per la successiva adozione dell’Ordinanza regolatoria del traffico veicolare; 

- a tale scopo sono stati contattati, per le vie brevi, alcuni professionisti già estensori di
analoghi Piani depositati al Comune di Teramo ed inerenti manifestazioni organizzate da
Comitati di Quartiere/Associazioni di categoria, ecc.;

-  il  geom. Giuseppe GUGLIOTTA, con studio professionale in Largo San Carlo n.  9 –
64100 Teramo, C.F.:  --------OMISSIS--- - P. IVA: 01697020673 si è reso immediatamente
disponibile ed in tal senso l’Ufficio Traffico, con due distinte comunicazioni di PEO, in data
18/03/2022 gli ha inviato le mappe del percorso, indicando una serie di criticità;

- il compenso professionale omnicomprensivo, considerando che il professionista si trova
nel regime forfetario dei professionisti e, dunque, esente IVA, è stato stabilito in €. 630,00
così suddivise:
• onorario ………….. €. 600,00
• CNG (5%)………...  €.   30,00
TORNANO             €. 630,00

CONSIDERATO che il presente affidamento diretto è motivato da:
1. urgenza nell’esecuzione della prestazione;
2. modestia dell’importo della prestazione;
3. rispondenza della proposta a quanto richiesto;
4. congruità dell’offerta;
5.  possesso  da  parte  del  professionista  dei  requisiti  di  serietà,  professionalità  e
competenza;

VISTO:

- l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. n. 90 del 24/06/2014, convertito, con modificazioni, dalla
Legge n. 114 dell’11/08/2014, come modificato dall’art. 1, comma 501, della Legge n. 208
del  28 dicembre 2015, che prevede che “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1031 del 09/06/2022



Legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006,
n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono
procedere autonomamente per gli  acquisti  di  beni,  servizi  e lavori  di  valore inferiore a
40.000 euro”;

- l’art. 32, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e integrazioni;

-  le  Linee Guida n.  4,  di  attuazione del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Procedure  per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

- il vigente art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
entrato  in  vigore  il  19  aprile  2016,  che  prevede:  “…le  stazioni  appaltanti  procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35,
secondo  le  seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,
mediante  affidamento  diretto  anche senza previa  consultazione di  due o  più  operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta;

RICHIAMATO il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio 2019) che modifica l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a
5.000 euro; 

CONSIDERATO CHE  si  può procedere  all’affidamento  del  Servizio  Tecnico  in  oggetto
mediante autonoma procedura di acquisizione, affidandolo direttamente, come consentito
dal Codice degli Appalti;

PREMESSO INOLTRE:

- che per tale incarico professionale è stata impegnata, con Determina Dirigenziale  n. 128
del 29/03/2022, la somma complessiva di € 630,00 di cui € 600,00 per onorario e € 30,00
per CNG codice CIG: ZB335ADC5C al Cap./Art. 262/11 Descrizione “Spese per incarichi
professionali  ufficio  tecnico”  Missione 09 Programma 05 Titolo  1  Macro  aggregato  03
Piano dei Conti 1.03.02.10.001 Bilancio 2022;

-  che per  tale  incarico  professionale,  regolarmente  eseguito,  il  geom.  Giuseppe
GUGLIOTTA,  iscritto  al  Collegio  dei  Geometri  della  Provincia  di  Teramo,  con  studio
professionale  in  Largo  San  Carlo  n.  9  –  64100  Teramo,  C.F.  -------OMISSIS--- P.I.
01697020673 ha rimesso la fattura n. 2-E del 20/04/2022, Prot. n. 27996 del 27/04/2022,
dell’importo totale di € 630,00 di cui € 600,00 per onorario e € 30,00 per CNG;

CONSIDERATO che il  professionista  si  trova nel  regime forfetario  dei  professionisti  e
dunque esente IVA;

CONSIDERATO che  è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  del  professionista
mediante  acquisizione  di  specifica  certificazione  rilasciata  dalla  Cassa  Nazionale
Geometri, con scadenza validità il 13/06/2022; 

VISTA la comunicazione del professionista anzidetto  relativa al C/C bancario dedicato per
la tracciabilità dei flussi finanziari che risulta essere il seguente: IBAN: -------OMISSIS--- ;

CONSIDERATO che il  presente  provvedimento  è soggetto  all’obbligo  di  pubblicazione
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1031 del 09/06/2022



nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ;

VISTO l’art. 8 comma 8 del D.L. 66/2014 e tenuto conto di quanto in esso stabilito;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e)
della Legge n. 190/2012 non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei
confronti del responsabile del procedimento;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti  delle  disposizioni  di  cui  all'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  e
successive modifiche ed integrazioni,  e dell'art.  5,  comma 2, dell'apposito regolamento
comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 1 del
08.01.2013, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/200);

DETERMINA

- di liquidare al geom. Giuseppe GUGLIOTTA, iscritto al Collegio dei Geometri della

Provincia di  Teramo, con studio professionale in Largo San Carlo n.  9 – 64100

Teramo,  C.F.  -------OMISSIS--- P.I.  01697020673 la  fattura  n.  2  del  20/04/2022,

Prot. n. 27996 del 27/04/2022, dell’importo totale di € 630,00 di cui € 600,00 per

onorario e € 30,00 per CNG;

- di effettuare il pagamento mediante bonifico sul C/C bancario IBAN:    -------
OMISSIS---;

- di far fronte alla spesa con la somma impegnata come da seguente prospetto:

Eserc.
Finanz.

2022

Cap./Art. 262/11 Descrizione INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI DI STUDI, 
RICERCA E CONSULENZA

Missione 09 Programma 05

Titolo 1 Macro
aggregato

03 Piano dei Conti 1.03.02.10.001

SIOPE 1332 CIG ZB335ADC5C CUP ====

Impegno n.
966/1 Importo da

liquidare €.
630,00

- di  pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line del Comune;

ACCERTATA  la  regolarità  amministrativa  e  contabile  nella  fase  preventiva  della
formazione dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1031 del 09/06/2022



Ing. Piergiorgio Ioannoni Fiore

VISTA l'istruttoria  operata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  il  parere
conseguentemente espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL DIRIGENTE

adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE
Ing. Remo Bernardi

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1229 del 19/05/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto  di  regolarità  amministrativa  firmato  dal  Responsabile  del  procedimento   IOANNONI  FIORE
PIERGIORGIO in data 03/06/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1229 del 19/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 03/06/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1229 del 19/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 3950 1 966 --------- OMISSIS --------- 630,00

Teramo, lì 09/06/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1815

Il  09/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1031 del 09/06/2022 con oggetto:
MARCIA PER LA PACE - CIG ZB335ADC5C - LIQUIDAZIONE COMPENSI

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1031 del 09/06/2022



Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 09/06/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1031 del 09/06/2022


